


Edição 635 | Ano 9
15 de abril de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
TERMOADITIVO

TERMOS ADITIVOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONVITE
HOMOLOGAÇÃO CARTA - CONVITE Nº 002/2021-CC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: Q2ZRZSR7-JZUYPSY9-DMZXIO7C-IXNGR9X8
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEAD
Praça da Bandeira, 58, centro, CEP: 48475-000, Itapicuru-Ba

CNPJ: 13.647.557/0001-60 e-mail: pmitapicuru@ig.com.br 75 3430-2155

                                

EXTRATO – TERMO ADITIVO

A Prefeitura de Itapicuru - BA torna público que firmou o  segundo

Termo  Aditivo  ao  Contrato  nº  030/2020,  conforme  especificações

abaixo:

Processo: Pregão Presencial 002/2020; 

Objeto Contratual: Contratação da empresa para prestação de serviços

de manutenção preventiva e corretiva nas impressoras e copiadoras do

município de Itapicuru, Bahia.

Contratado: JR INFORMÁTICA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA

Objeto do Termo Aditivo: O referido Aditivo corresponde ao acréscimo

de prazo de 270(duzentos e setenta) dias.

Fundamento Legal: Com base no Art. 57, II da Lei 8.666/93.

Itapicuru - BA, 31 de março de 2021.

José Moreira de Carvalho Neto

Prefeito Municipal

Edição 635 | Ano 9
15 de abril de 2021

Página 3

TERMOSADITIVOS

Certificação Digital: Q2ZRZSR7-JZUYPSY9-DMZXIO7C-IXNGR9X8
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEAD
Praça da Bandeira, 58, centro, CEP: 48475-000, Itapicuru-Ba

CNPJ: 13.647.557/0001-60 e-mail: pmitapicuru@ig.com.br 75 3430-2155

                                

EXTRATO – TERMO ADITIVO

A Prefeitura de Itapicuru - BA torna público que firmou o terceiro

Termo  Aditivo  ao  Contrato  nº  213/2019,  conforme  especificações

abaixo:

Processo: Pregão Presencial 066/2019; 

Objeto Contratual: Contratação da empresa para prestação de serviços

de recarga de cartuchos e toners para as diversas secretarias deste

município de Itapicuru, Bahia.

Contratado: JR INFORMÁTICA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA

Objeto do Termo Aditivo: O referido Aditivo corresponde ao acréscimo

de prazo de 270(duzentos e setenta) dias.

Fundamento Legal: Com base no Art. 57, II da Lei 8.666/93.

Itapicuru - BA, 31 de março de 2021.

José Moreira de Carvalho Neto

Prefeito Municipal

Edição 635 | Ano 9
15 de abril de 2021

Página 4

Certificação Digital: Q2ZRZSR7-JZUYPSY9-DMZXIO7C-IXNGR9X8
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAQA DA BANDEIRA, N° 58

CENTRO

ITAPICURU - BA

CNPJ.: 13.647.557/0001-60

Decreto Financeiro N0 04 / 2021 

Lei 555/2020

De 01 de fevereiro de 2021

Altera o Orgamento Analltico (ODD) do exercicio 
financeiro de 2021 e da outras Providencias.

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuigoes legais, constitucionais e de acordo com o que Ihe confere a Lei Municipal em vigor.

DECRETA:

Artigo 1° - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - ODD do Poder Executive, aprovado pelo Decreto n° 555 de 22/12/2020, corresp 
ondente a Programagao das Despesas das Secretarias Municipals e dos Orgaos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2° - A execugao orgamenteria ao Quadro de Detalhamento de Despesa ODD, a estrutura de Gustos de Projetos e Atividades, segundo a Na 

tureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orgamentaria em consonancia com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orgamenteria 
Anual.

0501000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO

2006 - GESTAO DAS AQOES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAQAO

3.3.9.0.35.00.00 / 0100 - Servigos de Consultoria

3.3.9.0.39.00.00 / 0100 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

3.3.9.0.92.00.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores

Total por Agio:

Total por Unidade:

341.000,00 0,00

0,00 382.612,00

41.612,00

382.612,00

382.612,00

0,00

382.612,00

382.612,00

0901000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA

2004 - GESTAO DAS AgfiES DA SEC. DE CULTURA E ESPORTE

3.3.9.0.39.00.00 / 0100 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 

3.3.9.0.92.00.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores

Total por Agio:

Total por Unidade:

0,00 800,00

800,00

800,00

800,00

0,00

800,00

800,00

1001000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVIQOS PUBLICOS

1016 - PAVIMENTAgAO E CALgAMENTO DAS VIAS PUBLICAS

4.4.9.0.51.00.00 / 9224 - Obras e Instalagoes 

4.4.9.0.92.00.00 / 9224 - Despesas de Exercicios Anteriores

Total por Agio:

1017 - ANIPLIAgAO E MELHORIA DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA

0,00 282.220,00

282.220,00

282.220,00

0,00

282.220,00

Regina 1 de 3

Edição 635 | Ano 9
15 de abril de 2021

Página 5

DECRETOS

Certificação Digital: Q2ZRZSR7-JZUYPSY9-DMZXIO7C-IXNGR9X8
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAQA DA BANDEIRA, N° 58

CENTRO

ITAPICURU - BA

CNPJ.: 13.647.557/0001-60

N° do Decreto: 04

Acrescimo Redu?ao

3.3.9.0.30.00.00 / 0100 - Material de Consumo

3.3.9.0.39.00.00 / 0100 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Total por Agao:

2065 - AMPLIAQAO E MANUTENQAO DE ILUMINAgAO PUBLICA

3.3.9.0.30.00.00 / 0100 - Material de Consumo 

3.3.9.0.92.00.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores

Total por Agao:

Total por Unidade:

70.000,00 0,00

0,00 70.000,00

70.000,0070.000,00

0,00 65.382,00

65.382,00

65.382,00

417.602,00

0,00

65.382,00

417.602,00

1401001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2028 - GESTAO DAS AC6ES DA SECRETARIA DE SAClDE

4.4.9.0.51.00.00 / 6102 - Obras e Instalagoes 

4.4.9.0.52.00.00 / 6102 - Equipamentos e Material Permanente

Total por Agao:

2029 - MANUTENgAO DO ATENDIMENTO AMBULATORIAL HOSPITALAR

3.1.9.0.11.00.00 / 9214 - Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil 

3.1.9.0.92.00.00 / 9214 - Despesas de Exercicios Anteriores 

3.3.9.0.30.00.00 / 6102 - Material de Consumo

3.3.9.0.36.00.00 / 9214 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica

3.3.9.0.39.00.00 / 6102 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

3.3.9.0.39.00.00 / 9214 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Total por Agao:

2031 - MANUT. DOS AGENTES COMUNIT. DE SAUDE - ACS

3.1.9.0.11.00.00 / 9214 - Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil 

3.1.9.0.92.00.00 / 9214 - Despesas de Exercicios Anteriores

Total por Agao:

133.406,00 0,00

0,00 133.406,00

133.406,00133.406,00

0,00 7.315,00

7.315,00 0,00

0,00 16.500,00

500,000,00

16.500,00

500,00

24.315,00

0,00

0,00

24.315,00

0,00 152.969,00

152.969,00

152.969,00

0,00

152.969,00

2035 - MANUT. DA VIGILANCIA EPIDEMIOLDGICA

3.1.9.0.11.00.00 / 9214-Vencimentos e vantagens fixas-Pessoal Civil 

3.1.9.0.92.00.00 / 9214 - Despesas de Exercicios Anteriores

Total por Agao:

Total por Unidade:

0,00 47.306,00

47.306,00

47.306,00

357.996,00

0,00

47.306,00

357.996,00

0801001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST£NCIA SOCIAL - FMAS

2044 - GESTAO DAS AgdES DO FMAS

3.3.9.0.30.00.00 / 0100 - Material de Consumo 

3.3.9.0.39.00.00 / 0100 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Total por Agao:

2052 - GESTAO DOS BENEFfCIOS SOCIOASSISTENCIAIS - BENEFfCIOS EVENTUAIS E BPC ESCOLA

3.3.9.0.32.00.00 / 0100 - Material, Bern ou Servigo para Distribuigao Gratuita 

3.3.9.0.32.00.00 / 0109 - Material, Bern ou Servigo para Distribuigao Gratuita

Total por Agao:

Total por Unidade:

8.400,00 0,00

0,00 8.400,00

8.400,008.400,00

0,00 10.000,00

10.000,00

10.000,00

18.400,00

0,00

10.000,00

18.400,00

Regina 2 de 3

Edição 635 | Ano 9
15 de abril de 2021

Página 6

Certificação Digital: Q2ZRZSR7-JZUYPSY9-DMZXIO7C-IXNGR9X8
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAQA DA BANDEIRA, N° 58

CENTRO

ITAPICURU - BA

CNPJ.: 13.647.557/0001-60

N° do Decreto: 04

Acrescimo Redugao

Total da Movimentagao: 1.177.410,00 1.177.410,00

ITAPICURU, 01 de fevereiro de 2021

JOSE MOREIRA DE CARVALHO NETO

PREFEITO

P^gina 3 de 3

Edição 635 | Ano 9
15 de abril de 2021

Página 7

Certificação Digital: Q2ZRZSR7-JZUYPSY9-DMZXIO7C-IXNGR9X8
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRA?A DA BANDEIRA, N° 58

CENTRO

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13.647.557/0001-60

Decreto N° 03 

01/02/2021

Abre Credito Suplementar no valor total de 379.520,00( Trezentos 

Setenta e Nove Mil Quinhentos e Vinte Reals), para fins que se 
especifica e d3 outras providencias.

e

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuigoes legais, constitucionais e de acordo com o que Ihe confere a Lei municipal 556 de 
28 de dezembro de 2020.

D E C R E T A:

Flea aberto Credito Suplementar, na importancia supra, para reforgo das seguintes Dotagoes:

Dotaqoes Suplementadas

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTeNCIA SOCIAL - FMAS

GESTAO DAS AQOES DO FMAS 

3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil

0801001

2044

0100-Recursos Ordinaries 40.000,00

40.000,00

40.000,00

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVIQOS PUBLICOS

AMPLIACAO E MELHORIA DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA 

3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 

4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

1001000

1017

0100-Recursos Ordinarios 

0100-Recursos Ordinarios

Total do Projeto / Atividade R$

10.000,00

16.262,00

26.262,00

MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA 

3.3.9.0.39.00.00. Outros Services de Terceiros - Pessoa Juridica

2062

0100-Recursos Ordinarios 118.920,00

118.920,00Total do Projeto / Atividade R$

REFORMA E MANUTENCAO DE PRACAS E BENS DE USO COMUM 

4.4.9.0.51.00.00. Obrase Instalagoes

2063

0100-Recursos Ordinarios 123.838,00

123.838,00

269.020,00

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAQAO E MEIO AMBIENTE

g es t Ao  das  ac o es  da  s ec . de  ag r ic . e ir r ig acAo
3.3.9.0.39.00.00. Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

1101000

2072

0100-Recursos Ordinarios

Total do Projeto / Atividade R$

Total da Unidade R$

Valor Total Suplementado R$

70.500,00

70.500,00

70.500,00

379.520,00

Artiqo 2° - As despesas decorrentes da abertura do presente credito suplementar, serao cobertas com recursos de que trata o Artigo 
43 par^grafo 1° da Lei Federal N° 4.320/64, Inciso III.

Inciso: III- Suplementagao por anulagao de credito R$379.520,00

Dotagoes Anuladas

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS0801001

Pagina 1 de 1

Edição 635 | Ano 9
15 de abril de 2021

Página 8

Certificação Digital: Q2ZRZSR7-JZUYPSY9-DMZXIO7C-IXNGR9X8
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRA?A DA BANDEIRA, N° 58

CENTRO

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13.647.557/0001-60

Dotagdes Anuladas

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

MANUTENCAO DAS ACOES DE PROTEQAO SOCIAL BASICA 

3.1.9.0.04.00.00. Contratagao por Tempo Determinado

0801001

2045

0100-Recursos Ordinarios

Total do Projeto / Atividade R$

GESTAO DOS BENEFlCIOS SOCIOASSISTENCIAIS - BENEFlCIOS EVENTUAIS E BPC ESCOLA 

3.3.9.0.32.00.00. Material, Bern ou Servigo para Distribuigao Gratuita

1.000,00

1.000,00

2052

0100-Reeursos Ordinarios 39.000,00

39.000,00

40.000,00

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVIQOS PUBLICOS

pav imen t acAo  e c al c amen t o  das  v ias  publ ic as

4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalagoes

1001000

1016

0100-Recursos Ordinarios 140.100,00

140.100,00Total do Projeto / Atividade R$

GESTAO DAS ACOES DA SEC. DE INFRA- ESTR. E SERVS. ROB. 

3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

2067

0100-Recursos Ordinarios

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IRRIGAgAO E MEIO AMBIENTE

GESTAO DAS ACOES DA SEC. DE AGRIC. E IRRIGACAO

128.920,00

128.920,00

269.020,00

1101000

2072

3.3.9.0.14.00.00. Diarias - Civil 0100-Recursos Ordinarios 

0100-Recursos Ordinarios 

0100-Recursos Ordinarios

Total do Projeto / Atividade R$

10.000,00

3.800,00

5.000,00

18.800,00

3.3.9.0.36.00.00. Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Flsica 

3.3.9.0.92.00.00. Despesas de Exercicios Anteriores

PLANEJ. DAS ACOES DE AGRICULTURA E IRRIGACAO 

3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo 

3.3.9.0.36.00.00. Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica 

3.3.9.0.39.00.00. Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

2073

0100-Recursos Ordinarios 

0100-Recursos Ordinarios 

0100-Recursos Ordinarios

Total do Projeto / Atividade R$

2.000,00

2.000,00

1.000,00

5.000,00

APOIO AO PROGRAMA DE DESENV. AGRARIO 

3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

3.3.9.0.32.00.00. Material, Bern ou Servigo para Distribuigao Gratuita 

3.3.9.0.36.00.00. Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica 

3.3.9.0.39.00.00. Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 

3.3.9.0.92.00.00. Despesas de Exercicios Anteriores

2074

0100-Recursos Ordinarios 

0100-Recursos Ordinarios 

0100-Recursos Ordinarios 

0100-Recursos Ordindmos 

0100-Recursos Ordinarios

3.000,00

700,00

2.000,00

9.000,00

32.000,00

46.700,00

70.500,00

379.520,00

Total do Projeto / Atividade R$ 

Total da Unidade R$

Valor Total Anulado R$

Artigo 3° - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposigoes em contrario.

ITAPICURU, 01 de fevereiro de 2021

Pagina 2 de 2

Edição 635 | Ano 9
15 de abril de 2021

Página 9

Certificação Digital: Q2ZRZSR7-JZUYPSY9-DMZXIO7C-IXNGR9X8
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU
PRAgA DA BANDEIRA, N° 58

CENTRO

ITAPICURU - BA

CNPJ: 13.647.557/0001-60

JOS£ MOREIRA DE CARVALHO NETO 

PREFEITO

Pagina 3 de 3

Edição 635 | Ano 9
15 de abril de 2021

Página 10

Certificação Digital: Q2ZRZSR7-JZUYPSY9-DMZXIO7C-IXNGR9X8
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

Praça da Bandeira, 58, centro, CEP: 48475-000, Itapicuru-BA

CNPJ: 13.647.557/0001-60 

HOMOLOGAÇÃO 
CARTA - CONVITE Nº 002/2021-CC

HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Itapicuru no uso de suas atribuições legais resolve: Homologar o
presente procedimento de licitação realizado através da Modalidade Convite N°002/2021, do
Tipo Menor Preço Global, uma vez que, de acordo com os instrumentos ora apresentados no
presente processo e no competente Parecer Jurídico, tudo transcorreu dentro da legalidade e
nos preceitos da Lei N° 8.666/93 e suas demais alterações, e como não há qualquer recurso
pendente,  hei  por  bem  HOMOLOGAR  o  presente  procedimento.  ASSIM,  nos  termos  da
Legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO.

ADJUDICAÇÃO

Para que a HOMOLOGAÇÃO procedida produza seus efeitos jurídicos e legais e de acordo
com o que consta do Convite nº 002/2021, efetuamos a ADJUDICAÇÃO em favor da  licitante:
NORDESTE IRRIGAÇÃO & MAQUINAS LTDA  –  CNPJ: 02.307.329/0002-06,  com o valor
global de R$ 165.620,61 (cento e sessenta e cinco mil, seiscentos e vinte reais e sessenta e um
centavos),  nos termos do  Instrumento Convocatório,  que tem por Objeto:  a Contratação de
empresa  especializada  para  aquisição  de  Bombeadores,  Motores  e  demais  Materiais
pertinentes  para  suprir  a  demanda dos Poços  Artesianos  localizados  na  Zona  Rural  deste
Município, conforme condições estabelecidas no Convite nº 002/2021 e seus anexos. 

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

Itapicuru, 25 de fevereiro de 2021.

José Moreira de Carvalho Neto
Prefeito Municipal

Praça da Bandeira, 58, centro, CEP: 48475-000, Itapicuru-BA

1

Edição 635 | Ano 9
15 de abril de 2021

Página 11

HOMOLOGAÇÃOCARTA - CONVITE Nº 002/2021-CC

Certificação Digital: Q2ZRZSR7-JZUYPSY9-DMZXIO7C-IXNGR9X8
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/itapicuru


	TERMO ADITIVO
	TERMOS ADITIVOS

	DECRETO
	DECRETOS

	CONVITE
	HOMOLOGAÇÃO CARTA - CONVITE Nº 002/2021-CC


		2021-04-15T16:29:57-0300




